**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

Tractatus V. De Aliquibus reservatis, atque de eorum Absolutione.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76393](#)

## RESOL. LXVII.

*Sup. hoc in An quando Confessarius ex opinione probabili absolvit moribundum posse ei absolutionem prabere sine conditione? Ex part. 3. tr. 3. Resol. 10.*

*Ref. 3. § 2. in principio.*

\* Quae hic  
est iuxta  
Ref. 55.

**S. I.** Communiter Doctores afferunt absolutiōnem in tali casu dandam esse sub conditio-  
ne verū Vasquez in 3. part. tom. 4. quest. 91. art. 2.  
dub. 1. n. 39. in casu positio supra in \* resol. 1. putat  
conditionem illam esse supervacaneam; & hanc  
sententiam docet etiam Sancius in selectis disp. 44.  
numer. 32. ubi ita ait: Sequens opinionem, posse  
videlicet per signa absolvī penitentem, non tene-

*In indice primo hujus Tom. I. Vide Apendicem ad hunc Tract. IV. Ubi reperies alias multas  
questiones misas, & dispersas per alios Tom. Tract. & Ref. que simul  
pertinent ad hunc Tract. IV. de Absolutione Sacramentali, &c.*

## TRACTATUS QUINTUS, DE ALIQVIBVS RESERVATIS, atque de eorum Absolutione.

## RESOL. I.

*An non solum in articulo mortis, sed etiam in pericu-  
lo, possit quis eligere Confessarium non approbatum  
pro omnibus peccatis & censuris reservatis? Ex  
part. 3. tract. 4. Ref. 71.*

*Sup. hoc su-  
prā in tr. 4.  
Ref. 39. &  
hic infā le-  
ge Ref. 40.  
& alias ejus  
prime nos  
& signanter  
infā in pri-  
mis in Ref.  
7. & in tom.  
3. tr. 1. Ref.  
41. Verum  
si aliquis &  
in tom. 5.  
tr. 1. ex Ref.  
206. § ult. à  
principiis &  
in 19. tr. 7.  
Ref. 26. per  
totam.*

**S. I.** EGATIVAM sententiam docent So-  
tus, Covarruvias, Graffius apud Fi-  
nelliū, ubi suprā, cum Cano, & Le-  
defma, quos citat & sequitur Joan. de la Cruz:  
putant enim distinguī articulum mortis à periculo,  
ita ut privilegium eligendi Sacerdotem non expo-  
situ pro confessione, sit solius articuli, non au-  
tem periculi.

2. Sed falluntur equidem, & ita affirmativam,  
sententiam docet Finellius tract. de cas. reservatio-  
ne, cap. 8. num. 8. qui citat Henriquez, Abbatem,  
Angelum, Sylvestrum, Medinam, Victoriā, Na-  
varrum, Philarchum, Sayrum, & alios; unde ipsi  
met adversarij hanc opinionem probabilem putant,  
& ideo Joan. de la Cruz in direct. conscient. part. 2.  
de Sacrament. Parit. quest. 5. dub. 1. concl. 2. sic  
affirmit: Probabile est, quod qui existit in periculo  
mortis, potest eligere in Confessorem, etiam non  
expositum pro omnibus peccatis, & censuris etiam  
reservatis. Ita ille. Et ratio præter alias ista erit, quia  
si periculum mortis ab articulo distinguimus, sa-  
pius contingit infirmum inabsolutum decedere,  
dum Confessarius morborum inexpertus nesciat ar-  
ticulum à periculo distinguere ac proprieatem verum  
articulum non cognoscens, differat absolutionem,  
aut quia à reservatis credit adhuc absolvire non  
posse, aut expectare velii Parochum, vel alium  
approbatum Sacerdotem. Dicendum est igitur, quod  
mortis periculo idem privilegium tribuitur, quod  
vel in mortis articulo conceditur, unde ex his se-  
quuntur dubitatio.

## RESOL. II.

*An in articulo mortis, seu periculo possit quilibet Sa-  
cerdos absolvire ab omnibus peccatis, censuris, &  
reservatis?*

*Et an sub nomine Sacerdotum in hoc casu comprehen-  
dantur non approbati, excommunicati, suffragani, ir-  
regulares, degradati, heretici, cessante periculo per-  
versionis, &c?*

*Et quid de simplici Sacerdote presente Parocho?*

*Et in §. ultimo hujus Resolutionis docetur, quomodo  
hac sententia in periculo mortis, intelligatur,*

*Et quid si propria sponte quis periculum mortis aedat,  
v. g. in bello iusto, maris longa navigatione, &c?*

*Ex part. 3. tr. 4. Ref. 57.*

**S. I.** Respondeo affirmativè ex Concilio Tri-  
dentino sess. 14. 4. 7. cum communi Docto-  
rum sententia, & sub nomine Sacerdotum in hoc ca-  
su comprehenduntur non approbati, & expediti, item  
suspensi, irregulares, degradati, excommunicati, ac  
non tolerati, & contra Navarrum cap. 26. n. 26. etiam  
heretici cessante periculo perversio, & ego, ut  
alibi dixi, puto probabiliter simplicem Sacerdotem  
posse in tali casu etiam praesente Parocho, à reserva-  
tis infirmum absolvire. Sed difficultas est pro praxi,  
quo tempore in periculo infirmitate posse Con-  
fessarius à reservatis absolvire? Respondent DD. non  
esse intelligendum ultimum vita spatiū, sed quod-  
vis etiam probable mortis periculum. Sed hæc re-  
sponsio adhuc manet in generalitate, itaque Sancius  
in select. disp. 1. 2. n. 5. docet absolutionem à reservatis  
posse impendi à prima dicti infirmitatis periculoferte,  
doloris lateris, tabardilli, &c. Ita ille.

2. Notandum est tamen hic, quod ex Corduba  
Sanch. in tom. 2. lib. 2. cap. 12. n. 13. putat quad pe-  
riculum mortis hanc sententiam procedere, quando  
videlicet quis non propria sponte, sed ex causa ur-  
gente, seu morali necessitate coactus, tale periculum pri-  
uat.

# De Aliquis reservatis. Ref III. &c. 265

alii DD. quos citat, & sequitur Sanchez in Sum.

tom. 1. lib. 2. c. 13. n. 7. Sed quia ego contraria sententiam probabilem esse puto, dico quod in tali ca-

su non tenetur mittere Confessarium, ut petat a Superiore facultatem, quia hoc est magis onus Con-

fessori, quam penitentis, neque eum teneri Superioriorem adire, quamvis posset, e. g. sim simil in ea-

dem domo Praelatus & subditus, hic tamen habeat culas, &

crimina reservata Praelato, non tenetur illum adire, seq. & in

Et ita præter alios docet Hurtadus de Mendoza Ref. 23. ante

vol. 1. de fide diff. 8. seq. 8. §. 125. juncto §. 149.

3. Nec valet dicere, quod finis auferendi reservationem in mortis articulo fuit, ne cui reservatio

esse causa aeterna ruina; sed praesente Superiore,

aut proprio sacerdote, nulla est occasio ruinae, quia

ad eam copia Confessoris ergo tunc non potest qui-

libet adhuc. Respondeo ex ipsis authoribus cel-

sante privative fine legis in particulari, non cessare

vim legis ipsius; cessante vero contrarie, cessare vim

legis; sed in eo casu cessat finis legis privative, non

vero contrarie, cessat enim occasio ruinae, non ta-

men imminet ruina, si confessio fiat apud alium

præter sacerdotem proprium: ergo non cessat vis

legis. Deinde non cessat omnino finis legis, occasio

enim aeterna ruina non solum oritur ex inopia Con-

fessoris, sed ex difficultate, quam communiter homi-

nes sentiunt in audendo Praelato. Ecclesia vero om-

nem difficultatem voluit in eo articulo removen-

dam, ut quam maxima facilitate moribundus antea-

cta vita rationem cum Deo componat. Quod si

quando hominibus voluntibus aperit Ecclesia be-

nignitatis thesaurus; ablata criminum reservatione,

quid agendum est a pia matre cum filio, ultimum

spiritum exhalante; an cum illo durius ager, quam

cum valentibus agendum censem interium? Ad hæc

nec opus erat reservationem auferre, posset enim

ager indirecte absolvit à quovis sacerdote in absen-

cia Praelati, tunc autem nulla est occasio ruinae;

quia ager Deo reconciliaretur. Volutum ergo Eccle-

sia omni benignitate tractare morti vicinos, illorum

supremos miserata dolores.

4. Ad argumentum in forma distinguo majorem.

Finis fuit, ut nulla esset causa ruinae præcisè; nego

majorem, ne esset causa ruinae nec occasio, nec dif-

ficultas ad salutem, concedo; sic distinguo mino-

rem, non est causa ab solute concedo minorem, non

est occasio ex difficultate, nego minorem, &

consequentiā. Item ille est finis, quo privativè

cessante, non cessat legis vis. Et hæc omnia docet

Hurtadus ubi suprà cui addit Tannerum 10. 4. diff. 6.

9. 9. dub. 3. n. 67. Coriolanum de casib. reserv. p. 1.

seq. 2. art. 8. n. 7. Finellum de casib. reserv. cap. 8.

n. 3. Unde ex his refellenda est opinio Zambrani de

Sacram. Pœnit. c. 4. dub. 4. n. 15. ubi docet in articulo mortis, si infirmus habeat casum reservatum,

mittat per Confessarium pro ejus licentia, non no-

minando personam penitentis; sed hæc, ut dixi, ex

supradictis sat remanet labefactata, & illam re-

probatur Martinus de peste part. 3. cap. 3. num. 25.

Trullench in Bull. Cruc. lib. 1. §. 7. cap. 2. dub. 5. n. 3.

& Ludovicus de la Cruz in Bulla Cruc. diff. 1. c. 3.

dub. 1. 5. num. 6.

## RESOL. IV.

An absoluta à reservatis, qua potest ut dictum est  
suprà, impendi à quolibet Sacerdote in periculo  
mortis, possit dari à prima die infirmitatis, qua  
ponit infirmam in tali periculo? Ex p. 5. tr. 3. Ref. 69.

§. 1. Pro sententia affirmativa in part. 3. tr. 4:  
ref. 57. adduxi Sancium in select. diff. 1. 2.  
n. 5. & novisime me citato, hanc sententiam docet  
etiam Celestinus in compen. Theol. mor. tr. 1. c. 13:

q. 1. ubi ait, ad solutionem à reservatis possit impen-

di à prima die infirmitatis periculofe, ut doloris

lateralis, pleuritis, idque sive periculum mortis quis

ad eam sponte, sive causa aliqua urgente, seu

mortalis necessitate coactus. Sie ille.

## RESOL. IV.

Quando confatur non adesse copiam Confessoris ha-  
benis potest item in censuris, & peccata reservata,  
ut possit constitutus in articulo mortis absolvit à  
quocunque Sacerdote? Ex p. 5. tr. 3. Ref. 65.

§. 1. Liqui dicunt, ubi ipse ægrotus, et si illum  
adire nequit, nec potest accertere, potest  
tamen Confessor illum adire, ac petere facultatem,  
& tunc dicunt non dici deinceps copiam Confessoris  
superioris, & ob id volunt, ut debet procurare ægrotu-  
sus per litteras, vel per Confessarium, aut per altam  
post facultatem. Mihis vero admodum placet, ut vero di-  
grediatur, catur non adesse copia, quando nec constitutus  
eo periculo potest personaliter Superiorum adire, ne-  
que eum commode accertere, quia aut non veniet,  
aut non potest.

Ref. 65. & tunc dicunt non dici deinceps copiam Confessoris  
superioris, & ita tenet Sanchez in summam tom. 2.

q. 4. tem. ut si per tertiam personam Superiori prefa-  
cetur, sed, ut per ipsum, & quando per seipsum non po-  
test, illum impedimentum judicat, cap. quamvis, de

sent. excomm. & ita tenet Sanchez in summam tom. 2.

q. 4. tem. ut si per tertiam personam Superiori prefa-  
cetur, sed, ut per ipsum, & quando per seipsum non po-  
test, illum impedimentum judicat, cap. quamvis, de

sent. excomm. & ita tenet Sanchez in summam tom. 2.

q. 4. tem. ut si per tertiam personam Superiori prefa-  
cetur, sed, ut per ipsum, & quando per seipsum non po-  
test, illum impedimentum judicat, cap. quamvis, de

sent. excomm. & ita tenet Sanchez in summam tom. 2.

q. 4. tem. ut si per tertiam personam Superiori prefa-  
cetur, sed, ut per ipsum, & quando per seipsum non po-  
test, illum impedimentum judicat, cap. quamvis, de

sent. excomm. & ita tenet Sanchez in summam tom. 2.

## RESOL. V.

An simplex Sacerdos possit absolvire à censuris, &  
casibus reservatis omnes parturientes, tanquam con-  
stitutos in periculo mortis? Ex p. 5. tr. 4. Ref. 72.

§. 1. A D hanc questionem affirmative videntur Sup. hoc in

responderes Bellocchius tr. de casib. reserv. Ref. seq. &

Z p. 15.

*Intra in Ref. p. 1. q. 2. num. 1 28. ubi sic ait: Quoad mulieres prægnantes proximas, aut vicinas partui, vel partus do-*  
*in to. 3. tr. 1. Ref. 41. § Secundam.*

*in fine, & in Ref. 126. in liere, quæ nunquam peperit, vel experta est par-*

*tus difficiles. Idem fatentur Sotus in 4. dist. 18. q. 1.*

*artic. 5. & Græsius part. 1. lib. 1. cap. 11. num. 7. &*

*Fulgoſius in l. 2. §. sed etiæ qua cautioni, dicit hoc*

*non habere locum in mulieribus rusticis, quæ par-*

*tiunt sine dolore, ut plurimum, & pro nihilo du-*

*cunt parere etiam binos. Abbas tamen in cap. paſſo-*

*ralis, §. 1. n. 3. de offic. ordin. tenet, quod indistinctè*

*habeat locum in omnibus mulieribus parturienti-*

*bus. Et hæc sententia indistinctè admittenda est*

*hoc modo, si scimus, jam ita partui propinquas,*

*quæ dolores sentiat, & eo casu nulla est expe-*

*ctanda facultas à superiori, si vero non sunt ita*

*partui propinquas, tunc est expectanda Superioris*

*licentia, quia non subest mortis periculum. Hæc*

*omnia Bellochius.*

*2. Sed contrarium præter Navarrum, & alios,*

*quos ipse citat, docet etiam Finelli in tr. de cas. re-*

*servat. c. 8. n. 8. ubi afferit: Non qualibet prægnans*

*paritura in eodem periculo mortis constitutitur, sed*

*ea quæ primum partum sit editura, vel quæ alias*

*difficiles, & periculosos partus solita sit habere. Ita*

*ille, & ego.*

#### RESOL. VI.

*An prægnantes sint in articulo mortis, ita ut absolu-*

*vi debeat sicut ceteri moribundi? Ex part. 5. tr. 3.*

*Resolut. 63.*

*Sup. hoc in §. 1. Rel. præ-*

*rita, & in aliis ejus an-*

*not.*

*N*on desinam hæc apponere opinionem

*Ref. 126. ubi sic ait: Primitus*

*gestationis mensibus prægnantes non esse in articulo*

*mortis ob præfam rationem prægnationis,*

*quia tunc per se nullum imminet periculum, gestatio*

*enim non minatur periculum, nisi in partu. Ut*

*ergo qui lethali morbo premuntur, lento tamen eos*

*non interrupero, tam citò non possunt absolvī à*

*privato Sacerdoti ante tempus morti vicinum, ita*

*nec prægnantes ante tempus partui vicinum, qui*

*est mensis octauus complectus, ineunte jam nono,*

*partus enim septimestris est rarus, quapropter si*

*ante id tempus urgente confessionis præceptum, aut*

*velit ipsa accipere Eucharistiam, est confessio fa-*

*cienda, ac si non prægnaret, nisi per accidentem esset*

*in aperto vita diſcrimine. At opimes prægnantes*

*esse in mortis periculo, est probabile, dum sunt jam*

*pariturae; non est diſcrimen inter expertas, & in-*

*expertas, inquit inexpertas sunt apertius in periculo,*

*ob quod plures pereunt in primo partu, quam se-*

*condo, aut tertio. His diebus in hac urbe interie-*

*re duas primo partu repente criminibus inexpiatim*

*confessione, & quæ multos partus felices sunt ex-*

*pertae, tandem in officio moriuntur. Partus enim*

*multas ob caufas æquivalit gravi morbo, dum mi-*

*nus de morte cogitat repetit eam minatur. Opini-*

*or item omnem mulierem paritaram teneri pœle*

*ad expianda crimina, antequam partu periclitetur,*

*exculari autem per accidentem ex ignorantia, aut in-*

*consideratione, qui cum multis quotidie percant,*

*neſciunt an ea lors eas contingat, & quidem nulla*

*prudens & timens Deum non le comparat ad mori-*

*endum, antequam se partui committat. Ita Hurt-*

*adus. Sed hæc opinio videtur aliquibus nimis ri-*

*gida, nam mortis articulus est ille, in quo frequen-*

*ter moriuntur, sed in partu mulieres non frequen-*

*ter pereunt; ergo dicendum est non omnes præ-*

*gnantes jam parituras esse in articulo mortis, sed*

*illæ tantum quæ difficultè expertæ sunt partum,*

*vel ad plurimum, quæ primò pariunt, ut ego ali-*

*bi probabilitate cum multis Doctoribus probavi:*

*quibus nunc addo Sanchez in Summa tom. 1. lib. 2.*

*cap. 13. num. 4. Layman lib. 5. tract. 6. cap. 12. n. 13.*

*Sotum in 4. distinct. 18. quest. 1. art. 5. Graffium*

*part. 1. lib. 1. cap. 11. num. 7. Floronum de casibus*

*reservatis part. 1. cap. 4. §. 20. num. 4. Tannerum*

*tom. 4. disputat. 6. quest. 9. dub. 3. num. 7. 4. Marchi-*

*num de peste part. 2. cap. 1. num. 24. Possevinum de*

*officio Curati cap. 7. num. 77. Alterum Hurtadum de*

*Sacrament. Pœnitent. disputat. 10. diff. 9. Finel-*

*lium de casibus reservatis cap. 8. num. 8. & Fagun-*

*dez pr. 2. lib. 1. cap. 1. num. 7. ubi docet tunc præ-*

*gnantes esse in articulo mortis, quando nunquam*

*pepererunt, & quando partus difficiles expertæ*

*sunt. Et ideo Trullench in Bull. Cruciat. lib. 1. §. 7.*

*cap. 1. dub. 4. num. 5. sic ait: Indifferenter verum*

*non videtur id, quod docet Sylvester ver. Abſolu-*

*to 1. §. 10. omnes prægnantes posse absolvī ab*

*omnibus reservatis, nisi quando difficiles partus*

*solent habere. Ita ille, cui adde Ludovicum de la*

*Cruz in Bull. Cruciat., disputatione 1. cap. 3. du-*

*bio 28. num. 6.*

*2. Verum his non obstantibus sententiam Hurtadi de Mendoza tenet etiam Abb. in cap. paſſo-*

*n. 3. de officio Ordinary, & novissimè docet illam*

*Petrus Bellochius in praxi morali Tœol. p. 1. q. 2.*

*n. 129. ubi sic ait: Hæc de mulieribus prægnanti-*

*bus sententia indistinctè admittenda est hoc modo*

*in jam ita partui propinquas, quæ dolores sentiat, &*

*eo casu nulla est expeſtanda Superioris licentia; si*

*vero non sit ita partui propinquas, tunc est expe-*

*ctanda facultas à Superiori, quia non subest mor-*

*tis periculum. Sic ille.*

#### RESOL. VII.

*An qui voluntarie prelium, vel navigationem pericu-*

*losam aggreditur, posse absolvī tanquam confiu-*

*tus in periculo mortis?*

*Et adveritur quod abſolutionem idem esse pericu-*

*lum, & articulum.*

*Et notatus quæcumque Sacerdotem potentem alia-*

*absolvere (altem a venialibus, habere facultatem in*

*articulo mortis absolvendi quoscumque pœnitentes à*

*quibuscumque peccatis, & censuris quantumvis*

*alias reservatis Sedi Apostolica, aut curiosis alteri*

*Superioris tam pœnitentia pœnitentia Sacerdos, quæ*

*alias habeat facultatem absolvendi ab omnibus.*

*Et docetur, quod quando Sacerdos est impeditus here-*

*si, apostasis, schismate, & similibus impedimentis no-*

*tis pœnitentia, tunc non potest in articulo mortis ab-*

*solvi ab illo, se adsit alius censura carens, aut pre-*

*dicitur, & similibus vitiis.*

*Et an posset Sacerdos absolvere à reservatis in arti-*

*culo mortis, quando pœnitentia solam habet reservata,*

*adest tamen Parochus, vel alius Sacerdos expeditus*

*ab Episcopo praaudiendis confessionibus?*

*Et quid si cum reservatis habeat pœnitentia aliqua pec-*

*cata non reservata, & adsit Parochus, vel alius*

*approbat, an tunc sint preferendi simplici Sacer-*

*doti? Ex p. 11. tr. 5. & Mis. 5. Rel. 29.*

*§. 1. Supponendum est id quod alibi probavi-*

*in Ref. 1. n. 1. Alii loqui*

*in aliis tunc*

*pluribus*

# De Aliquis reservatis. Resol. VII. 267

Spes li-  
 mitatione &  
 doctrina  
 in Corduba, ut  
 mortali necessitate cogente, absolvendus  
 in id periculum incidere debeat. Explicat Sanchez  
 supra cum Corduba, ut si necessitate aliqui sit ex urgen-  
 ti causa navigationem periculosam, aut praeium ag-  
 gredi: quando enim propria sponte aggreditur, non  
 dicitur constitutus in mortis periculo, sed ipse vult  
 se constitutere. Unde stando in hac limitatione,  
 quam adducit Sanchez, respondendum videtur ad  
 dubium hujus resolutionis negativae.

2. Sed ut verum fatetur, hec sententia Sanchez  
 nunquam mihi arribat, & novissime invenio eam re-  
 pellere Dicastillum de Sacram, tom. 2. tr. 8. diff. 10.  
 dub. 16. n. 410. Nam eo ipso quod quis licet potest  
 aggredi prae dictam navigationem, vel interesse  
 praelio cum praedicto periculo, etiam si alias posset  
 aliam vivendi rationem instituere, si tamen velit alterum  
 illorum periculum subire, censetur constitutus in  
 periculo mortis, ut possit absolviri, atque im-  
 primis praeium justum, statulque militia, & naviga-  
 tiones instituta per maria, sunt res utiles, & fere ne-  
 cessarie Reipublica. Quod debet heri in Republi-  
 ca per aliquos homines, live hos, live illos. Unde, si  
 etiam bonum proprium & speciale, grave & aliquicis  
 momenti conferetur sufficiens, ut talis homo dicere-  
 tur constitutus in tali periculo; ita etiam bonum  
 commune Reip. itaque universim loquendo, qui non  
 in fraude legis reservationis peccatorum, & cen-  
 surarum, sed quia sic placet vitam instituere, & e te  
 sua fore judicat vel navigationem ingredi, vel militiam,  
 vel praeium; etiam si alias posset aliud vita in-  
 stitutum lequi, censetur sufficiens constitutus in  
 articulo mortis, ut possit absolviri. Quod sic amplius  
 declaro: Vel ille homo qui navigationem aggreditur,  
 aut praeium, quando habet casus reservatus  
 peccat, aut non peccat: Si dicas peccare, durum  
 omnino videatur ex vi praecepti reservationis pecca-  
 ti, velle illum obligare ad non navigandum, vel  
 praliandrum alias licite, neque id potest sufficienter  
 probari; nec enim praeceptum illud videtur obligare  
 ad existendum, & permanendum in eo statu, in  
 quo suo tempore possit; atque adeo, cogatur ut ad  
 Superiori per se, vel per alium pro beneficio ab-  
 solutionis; solum enim ex vi reservationis tenetur  
 ad hoc, ut quando infest praeceptum confitendi,  
 compareat, si possit, coram Superiori. Si vero di-  
 catur verum est, non peccare aggrediendo praeium  
 seu navigationem, non video, cur homo certus id  
 facere, non possit absolviri, cum jam moraliter cen-  
 suratur constitutus in periculo. Quod autem sit con-  
 stitutus a se, & propria voluntate, si aliquoquin se lice-  
 nit constitutus, parum refert. Accedit quod si de fa-  
 cto se constitutus, etiam si propria voluntate id faciat,  
 jam semel constitutus potest absolviri; neque id ut  
 puto negabunt adverbari, live peccaverit se con-  
 stituendo, live non, tunc enim si non possit se ab-  
 ducere ab aliquo periculo, jam saltem perseveran-  
 tia est necessaria; sicut etiam si quis lethaliter, aut  
 periculosè se ipsum vulneraverit, sciens & volens,  
 potest nihilominus absolviri. Ex quo si argumen-  
 tor pro nostro casu. Ille cum casibus reservatis yult  
 aggredi praeium, aut navigationem, non peccat, &  
 semel ingressus potest absolviri: ergo jam jam in-  
 gressus censetur esse moraliter in eodem periculo,  
 a quo alias non tenetur se subducere, & abstinere:  
 ergo frustra negabunt illi absolutionem permisla in pe-  
 riculo mortis. Confirmatur, quia eo ipso, quod  
 tale institutum vita aut talis actio permittitur tali  
 homini, censetur in Ecclesia inter eos, qui pro-  
 tunc sunt in periculo. Et haec omnia docet Dica-  
 stillus ubi supra.